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KẾ HOẠCH 

Xây dựng thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2024 
 

 PHẦN I: Đánh giá kết quả thực hiện các chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng NTM năm 2023 

I. KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN. 

1. Công tác chỉ đạo, Điều hành 

Căn cứ các quyết định, chỉ thị, hướng dẫn của cấp trên. Đảng uỷ xã Quảng 

Giao đã ban hành Nghị quyết về mục tiêu, nhiệm vụ, trong đó có mục tiêu duy 

trì xã NTM, xây dựng thôn 5 trở thành thôn kiểu mẫu năm 2024. 

2. Công tác truyền thông, đào tạo, tập huấn. 

a) Công tác truyền thông. 

Cấp ủy, chính quyền tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông tin, 

truyền thông để toàn dân hiểu và cùng chung tay xây dựng Nông thôn mới  

thông qua các hội nghị: Hội nghị Đảng bộ, sinh hoạt chi bộ hàng tháng, Hội nghị 

nhân dân các thôn, sinh hoạt của các tổ chức hội, đoàn thể... 

Tuyên truyền qua hệ thống đài truyền thanh xã, các pano, áp phích, băng 

rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về xây dựng NTM, trong đó chú trọng đến công tác 

chỉnh trang cảnh quan nông thôn sáng- xanh- sạch- đẹp; xây dựng vườn mẫu; 

trồng hoa, cây xanh các khu vực công cộng...Lấy ý kiến nhân dân trong việc huy 

động sức người, sức của, đóng góp để thực hiện chương trình, công khai minh 

bạch dân chủ theo quy định. 

b) Công tác đào tạo, tập huấn. 

Công tác đào tạo, tập huấn được xã quan tâm cử cán bộ tham gia đầy đủ 

các lớp tập huấn do huyện và Văn phòng điều phối xây dựng nông thôn mới 

tỉnh, trung ương tổ chức, qua đó, làm chuyển biến rõ nét trong nhận thức của cán 

bộ, đảng viên và nhân dân về xây dựng NTM. 

3. Phát triển sản xuất, ngành nghề, nâng cao thu nhập cho người dân 

a) Phát triển sản xuất nông nghiệp. 

         Công tác phát triển sản suất nông nghiệp được Đảng uỷ - UBND xã đã tập 

trung lãnh đạo, chỉ đạo; theo đó, đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng, chỉ đạo 

sản xuất thâm canh tăng năng suất cây trồng; Xã đã đẩy mạnh công tác duy trì 
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tích tụ ruộng đất, tập trung đất nông nghiệp, sản xuất lúa theo chuỗi liên kết 6.5 

ha tại thôn Việt Trung, thôn 4.  

        b) Công tác phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ và 

ngành nghề nông thôn. 

UBND xã có quy hoạch chung đến năm 2030, dành quỹ đất nhằm thu hút 

và phát triển các doanh nghiệp thuê đất phát triển sản xuất, kinh doanh trên địa 

bàn xã. Phát triển sản xuất làng nghề; hiện có công ty Hồng Hi; công ty thương 

mại dịch vụ Đất xanh đầu tư ẩm thực đồng quê. 

 c) Kết quả nâng cao thu nhập, giảm nghèo cho người dân. 

Nhờ tập trung phát triển sản xuất, góp phần làm tăng thu nhập, giảm nghèo 

cho người dân trên địa bàn. Mức thu nhập bình quân đầu người trong xã năm 

2023 là 58 triệu đồng/người/năm.  

4. Chương trình Occop. 

Năm 2023, xã Quảng Giao chưa có sản phẩm Occop. 

5. Kết quả huy động nguồn lực xây dựng nông thôn mới năm 2023. 

Tổng nguồn vốn thực hiện chương trình xây dựng NTM năm 2023  là: 22,3 

tỷ đồng. Trong đó: 

       - Ngân sách xã:     19,7 tỷ đồng, chiếm 88,3% 

      - Nhân dân tự chỉnh trang, sửa chữa, cải tạo, xây mới nhà ở: 2,6 tỷ đồng 

chiếm 11,7 %. 

6. Chính sách đầu tư công năm 2023. 

Năm 2023, xã Quảng Giao đã đầu tư các hạng mục công trình với tổng 

số tiền là: 19,7 tỷ đồng. Cụ thể: 

- Đường Thôn 9 2,4 tỷ. 

- Sữa chữa trường Mầm Non 1,7 tỷ. 

- Mương Nắc Cửa thôn 5: 800 triệu đồng. 

- Lắp biển chỉ dẫn ngõ , đường, gờ giảm tốc: 624 triệu đồng. 

- Đường trục và mương thoát nước 2 bên ngõ a Lực Hải đi anh Văn: 7,6 tỷ. 

- Đường bê tông Nắc cửa t5 400 triệu. 

- Cải tạo khuôn viên và lắp đặt khu vui chơi t4: 228 triệu đồng. 

- Rãnh thoát nước 2 bên đường ngõ đỏ đi Quảng Hùng: 3,37 tỷ đồng. 

- Mở rộng khuôn viên xây dựng mới NVH thôn Việt Trung: 2,98 tỷ đồng. 

PHẦN II: KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH MỤC 

TIÊU QUỐC GIA XÂY DỰNG NTM NĂM 2024 
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             I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

             1.Mục đích: 

           - Nâng cao, duy trì chất lượng tiêu chí đã đạt chuẩn xã nông thôn mới. 

 - Phấn đấu xã Nông thôn mới nâng cao và về đích 02 thôn kiểu mẫu. 

           - Nhằm đảm bảo xây dựng nông thôn mới là quá trình thường xuyên, liên 

tục, hướng tới mục tiêu phát triển nông thôn bền vững, có kinh tế phát triển, hạ 

tầng kinh tế xã hội theo hướng hiện đại, phù hợp, môi trường sinh thái trong 

lành; bản sắc văn hóa làng quê được giữ gìn và phát huy; an ninh trật tự xã hội 

đảm bảo; hệ thống chính trị cơ sở vững mạnh, nhân dân hài lòng và đồng tình 

ủng hộ. 

             2. Yêu cầu. 

             Tiếp tục nâng cao các tiêu chí xã NTM theo Bộ tiêu chí xã NTM giai 

đoạn 2022 – 2025 quy định tại Quyết định số 32/2022/QĐ – UBND ngày 

10/8/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa. Và phấn đấu về đích nông thôn 

mới nâng cao theo Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao giai đoạn 2022 – 2025 quy 

định tại Quyết định số 33/2022/QĐ – UBND ngày 10/8/2022 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Thanh Hóa 

            3. Các nhiệm vụ 

            3.1. Nhiệm vụ cụ thể theo từng quý trong năm 

             Quý 1/2024:  

             - Mở rộng khuôn viên xây dựng mới Nhà văn hóa thôn Việt Trung với 

tổng số tiền 2.981.839.000 đồng.( đã triển khai xây dựng) 

 - Chỉnh trang nhà văn hóa; tưởng rào, khuôn viên nhà văn hóa thôn 5 với 

tổng số tiền gần 500 triệu (đã triển khai xây dựng). 

 - Xây dựng chỉnh trang tuyến đường để xây dựng thôn 5 là thôn nông 

thôn mới kiểu mẫu. (đã tổ chức thực hiện).           

 - Nâng tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch từ 40% lên 60%: Trong Quý 

1/2024 tỷ lệ sử dụng nước sạch tập trung của Quảng Giao là 752/1250 hộ đạt 

60,16%. 

          Quý 2/2024: 

- Hoàn thiện nhà văn hóa thôn 5, thôn Việt Trung .      

- Xây dựng thôn 5 đạt thôn NTM kiểu mẫu. 

       - Hoàn thiện các tuyến đường đã khơi công: Đường trục và mương thoát 

nước 2 bên ngõ a Lực Hải đi Anh Văn. 
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            Quý 3/2024: 

            - Lắp biển chỉ dẫn ngõ, đường, gờ giảm tốc với số tiền 624.926.000 

đồng. 

 - Cải tạo khuôn viên và lắp đặt khu vui chơi thôn 4 với số tiền 

228.634.000. 

          - Đầu tư hệ thống phát thanh thông minh ứng dụng công nghệ thông tin và 

viễn thông xã Quảng Giao với tổng số tiền: 1.140.000.000 đồng. 

          Quý 4/2024: 

          - Ký kết hợp thu gom rác thải nguy hại. 

          - Bổ sung các biển báo, biển chỉ dẫn tại các trục đường trung tâm. 

          - Sữa chửa trường Mần Non với tổng số tiền 1.778.326.000 đồng. 

- Đường Nỗ Điều đi ngõ ông Hương: 1,62 tỷ đồng 

        3.2. Một số nhiệm vụ trọng tâm khác. 

        Công tác tuyên truyền, tham quan, học tập kinh nghiệm. 

       - Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh từ xã đến 

thôn; tăng cường thời lượng phản ánh tin, bài viết về hoạt động tham gia xây 

dựng nông thôn mới của các tổ chức, cá nhân có cách làm hay, sáng tạo, hiệu 

quả và những mô hình, điển hình tiên tiến. 

        -  Ban Chỉ đạo xây dựng chương trình mục tiêu quốc gia NTM xã thường 

xuyên kiểm tra, đôn đốc, tổng kết, rút kinh nghiệm, chỉ đạo nhân rộng. Kịp thời 

biểu dương, khen thưởng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa với việc biểu 

dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào xây dựng 

nông thôn mới và tăng cường học tập, trao đổi kinh nghiệm với các địa phương 

trong và ngoài tỉnh.       

        4. Giải pháp và tổ chức thực hiện. 

       Tập trung công tác lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt để đạt mục tiêu đề ra, kiện 

toàn BCĐ phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban chỉ đạo, tổ giúp 

việc; xây dựng kế hoạch chi tiết, lộ trình thực hiện, thời gian hoàn thành các tiêu 

chí; nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy thôn, các tổ chức ban ngành đoàn 

thể. 

       Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, vận động xã hội về duy trì các tiêu 

chí duy trì xã NTM. Phát huy, huy động cả hệ thống chính trị, toàn dân chung 

sức xây dựng nông thôn mới. 
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       Đẩy mạnh phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập. Tiếp tục thực hiện hiệu 

quả Chương trình phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với tái cơ 

cấu nông nghiệp. Tăng cường xúc tiến thương mại, hỗ trợ tìm thị trường đầu ra 

cho nông sản.  

       Đẩy mạnh sản xuất kinh doanh ở khu vực cá thể hộ gia đình.  

      Tăng cường huy động các nguồn lực thực hiện Chương trình; thực hiện lồng 

ghép có hiệu quả nguồn vốn của các chương trình khác. Tích cực, chủ động huy 

động sự tham gia đóng góp tự nguyện của cộng đồng dân cư, người dân, doanh 

nghiệp cho xây dựng nông thôn mới. 

       Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong quá trình thực hiện chương 

trình tại cơ sở; tăng cường vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam và tổ chức thành viên các cấp. 

II. Kiến nghị, đề xuất. 

             Trên cơ sở điều kiện thực tế của địa phương để tiếp tục chỉ đạo quyết 

liệt và đầu tư  duy trì các tiêu chí xã NTM, để tiến tới xây dựng thành công xã 

NTM nâng cao. Xã Quảng Giao  kiến nghị, đề xuất với huyện, tỉnh kịp thời có 

những cơ chế, chính sách hỗ trợ cho  xã về đích xã kiểu mẫu để sớm hoàn thành 

các mục tiêu của Chương trình xây dựng NTM./. 
 

Nơi nhận: 
- VPĐP NTM huyện Quảng Xương; 

- BCĐ các chương trình MTQG về xây dựng 

NTM Xã Quảng Giao; 

- Lưu: VT. 

                       CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Bình 
 


		binhpv.quanghai@thanhhoa.gov.vn
	2024-04-09T09:14:05+0700


		2024-04-09T14:32:42+0700


		2024-04-09T14:33:10+0700


		quanggiao.quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2024-04-09T14:34:18+0700




